
 

                                                                                                                                                                          Agli ATTI 

Al SITO WEB 

 

OGGETTO: Determina di individuazione del RSPP  ai sensi del D.L. 81/2008 e ss.mm.. 

        CIG:   Z0A3C4DA62 

 

PREMESSO che il D.Lgs n. 81 del 2008 attuazione dell’art. 1 della L.n.123 del 3 agosto 2007 in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa la 

gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, 

alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori dell’istituzione del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

SPECIFICATO che l’art.31 del citato D.Lgs 81 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 

dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione 

delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza 

all’interno degli ambienti di lavoro; 

PREVISTO che l’art.32 del citato D.Lgs 81 dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il 

corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività 

da svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli 

interventi sui luoghi di lavoro; 

VISTO il D.Lgs n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare gli 

art.17, 31, 32, 33, unitamente alle successive modificazioni e integrazioni; 

CONSIDERATA l’assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei 

prescritti requisiti tecnico professionali; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione, prot.n.3264 del 31/08/2023, per il conferimento dell’incarico 

di RSPP, ai sensi del D.L. 81/2008 e ss.mm.; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle offerte  prot.n.3543 del 12/09/2023; 

VISTO che l’incarico è stato assegnato all’ing Paolo Pastore,  risultato il candidato più giovane tra i 

due con uguale punteggio e risultato il candidato con maggiore punteggio in qualità di docente a 

tempo indeterminato di una amministrazione scolastica statale (I.I.S. “G.Fortunato” di Rionero in 

Vulture); 

CONSIDERATA la regolarità della procedura di gara; 

VISTO il D.I. n.44 del 2001 contenenti norme relative a contratti per prestazioni d’opera intellettuali 

con esperti per particolari attività e insegnamenti; 

VISTO il D.I. 129/2018, regolamento sulla gestione amministrativo-contabile nelle istituzioni 

scolastiche; 





DETERMINA 

l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), con 

decorrenza  20/09/2023 al 19/09/2024 all’ing. Paolo Pastore; 

fatto comunque salvo il diritto ex art. 1, c.13 della L. 135 del 07/08/2012 (inerente la facoltà di 

recesso in qualsiasi tempo dal contratto stipulato, previa formale comunicazione di preavviso 

all’affidatario non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite) e la 

corresponsione del corrispettivo di € 2.500,00 comprensivo di tutti gli oneri. 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                      (Prof.ssa Eugenia TEDESCO) 
        Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 

                                                                                                                                                    comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


